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نابینایی ناتوانی نیست
روز جهانی عصای سفید، یادآور اهمیت دیده 
شدن و شنیده شدن صدای افرادی است که با 
چالش نابینایی دست و پنجه نرم می کنند. قانون 
عصای سفید، در واقع پاسخی است به این نیاز 
و تاش می کند تا حقوق این افراد را در جامعه 
تضمین کند. اما این قانون چه معنایی دارد و 
چه تأثیری بر زندگی روزمره نابینایان می گذارد؟
عصای سفید، نماد استقال و هویت نابینایان 
است. این عصا، تنها یک وسیله کمک حرکتی 
نیست، بلکه پلی است بین دنیای تاریک و روشن. 
با استفاده از عصای سفید، نابینایان می توانند با 
اطمینان بیشتری در محیط های عمومی حرکت 
کنند و به طور مستقل به انجام فعالیت های 
روزمره خود بپردازند. قانون عصای سفید نیز به 
همین منظور تدوین شده است تا با ایجاد آگاهی 
در جامعه، به افراد بینا یادآوری کند که نابینایان 
نیز حق دارند از تمام امکانات و خدمات اجتماعی 

بهره مند شوند.
این قانون، به نوعی قراردادی بین جامعه و 

نابینایان است. جامعه متعهد می شود 
که محیط های عمومی را برای نابینایان 
قابل دسترسی کند و به آنها احترام 
بگذارد. از سوی دیگر، نابینایان نیز 

متعهد می شوند با استفاده از عصای 
سفید و رعایت قوانین، به ایمنی خود و 

دیگران کمک کنند.
اما در عمل، هنوز راه زیادی تا تحقق 

کامل اهداف قانون عصای سفید باقی 
مانده است. بسیاری از ساختمان های 

پیاده روها و وسایل حمل و نقل  عمومی، 
عمومی، برای نابینایان مناسب سازی نشده اند. 

همچنین، آگاهی عمومی درباره حقوق نابینایان 
و نحوه تعامل با آنها، همچنان پایین است. 
این مشکات، باعث می شود که نابینایان در 

بسیاری از موارد با محدودیت ها و تبعیض هایی 
مواجه شوند.

برای بهبود وضعیت نابینایان، باید تاش های 
همه جانبه ای صورت گیرد. دولت ها باید با 
تصویب قوانین جامع و اختصاص بودجه کافی، 
زیرساخت های لازم برای دسترسی نابینایان را 
فراهم کنند. سازمان های مردم نهاد نیز می توانند 
با برگزاری کارگاه های آموزشی و آگاهی رسانی، به 
تغییر نگرش جامعه کمک کنند. خود نابینایان 
نیز باید با اعتماد به نفس و مطالبه گری، حقوق 
خود را پیگیری کنند. در نهایت، باید به یاد 
داشته باشیم که نابینایی یک ناتوانی نیست، 
بلکه یک تفاوت است. همه افراد، صرف نظر از 
توانایی هایشان حق دارند به طور برابر در جامعه 
مشارکت کنند. با رعایت حقوق نابینایان و ایجاد 
محیطی برابر برای همه می توانیم جامعه ای 

عادلانه تر و انسانی تر بسازیم.

 

سرپرست سازمان بهزیستی کشور:

 قانون حمایت از معلولان
ملاک عمل است

گفت:  کشور  بهزیستی  سازمان  سرپرست 
سازمان بهزیستی مدعی العموم اجرای قانون 
جامع حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت 
اجرا  را  قانون  این  و  است  مناسب سازی   و 

می کنیم.
سید جواد حسینی در پنل علمی تخصصی 
»دسترسی به فناوری، نوید بخش مشارکت 
اجتماعی« افزود: حق مردم است که جامعه 
دسترس پذیر شود و قانون جامع حمایت از حقوق 
افراد دارای معلولیت برای ما ماک عمل است. 
در این قانون چند نکته مهم است که باید خیلی 

روی آنها تمرکز داشته باشیم. 
وی با اشاره به ۱۱ حلقه مفقوده در حوزه آموزش 
و پرورش استثنایی گفت: راهبرد اصلی در ارتباط 
با افراد دارای معلولیت از جمله نابینایان و کم 
بینایان، توانمندسازی با رویکرد تلفیق سازی و با 
نگاه اجرایی مشارکت محور و محله گراست که 

بسته ای در این رابطه در حال تهیه است. 
کید  تأ کشور  یستی  بهز ن  سازما پرست  سر
کرد: نظام تصمیم گیری در بهزیستی، نظام 
دانش بنیان، مشارکت محور، تجربه گرا، خانواده 
کانون و معلم مبنا خواهد بود. برنامه هایی در 
این زمینه داریم که بزودی هماهنگ می شود. 
حسینی تصریح کرد: قبول ندارم بهزیستی و 
آموزش و پرورش استثنایی، نیرو کم دارند برای 
اینکه تمام مردم اگر تشکل پیدا کنند، می توانند 
کارمند بهزیستی باشند. باید اختیار و مجوز به 
این تشکل ها بدهیم تا شاهد معجزه بهره وری 
باشیم. مشارکت نهادهای مردم در بهزیستی 

ضروری است.
وی اضافه کرد: آرمان جامعه امروز دستیابی به 
جامعه دوستدار انسان است. جامعه دوستدار 
انسان دارای سه مؤلفه دوستدار کتاب، دوستدار 
کودک و دوستدار دارای افراد دارای معلولیت 
است. اگر جامعه با این سه مؤلفه سامان یابد، 
جامعه دوستدار انسان تشکیل می شود که 
جامعه ای فراگیر، با فرصت برابر، عادلانه و بدون 

مانع است.

افراد نابینا 
و کم بینا هم 

مانند ما از 
توانایی ها و 

محدودیت های 
خاصی 

برخوردارند 
و چنانچه به 
خودباوری و 

دانش لازم 
دست یابند 

می توانند 
 نقش خود را 

ایفا کنند

 

تاش همه جانبه ما برای شناخت استعدادها 
و ظرفیت های فردی، رمز موفقیت ما در دنیای 
پرشتابی است که با سرعتی وصف ناپذیر، 
مرزهای ناآگاهی را درمی نوردد و آنچه که ارزش 
این موفقیت را دوچندان می سازد، مشاهده 
افرادی است که با وجود معلولیت بینایی، 
از این محدودیت، فرصتی ساخته اند برای 
معنا بخشیدن به واژه توانمندی و صعود به 

قله های آگاهی.
امروز، بیست و چهارم مهرماه، مصادف با 
پانزدهم اکتبر، روزی است که آن را به نام 
روز جهانی عصای سفید می شناسیم؛ روزی 
که می بایست دامنه توجه ما را نسبت به 
ظرفیت ها، محدودیت ها و مشکات افراد 
نابینا و کم بینا و هموارسازی مسیر مشارکت 

اجتماعی آنان وسیع تر سازد.
مشاهده فردی نابینا که با عصای سفید یا 
همراه با فردی غیر نابینا در حال حرکت 
است، برای بسیاری از افراد ممکن است 

موقعیتی ناآشنا باشد و تصورات مختلفی 
را در ذهن آنان ایجاد کند. هنوز هم کم 
نیستند افرادی که نابینایی را به معنای پایان 
زندگی تصور می کنند و بر این باورند که 
ندیدن یعنی نقطه بن بست در مسیر تحقق 
آرزوها. اما مواجهه با فرد نابینایی که با وجود 
مشکات بسیار، در نقش یک استاد برجسته 
دانشگاه، با بیانی تأثیرگذار، شوق آموختن را در 
دانشجویان خود دوچندان می سازد یا ورزشکار 
نابینایی که با غلبه بر محدودیت هایش در 
رقابت های بین المللی می درخشد، حاکی 
از این حقیقت است که نابینایی نه تنها 
نقطه پایان زندگی نیست بلکه فرصتی است 
برای کشف ظرفیت های نهفته و شکوفایی 

استعدادهای ناشناخته.
با این حال سؤال اینجاست که چرا با وجود 
پیشرفت های علمی و ارتقای فرهنگ عمومی، 
هنوز موضوع نابینایی و کم بینایی، ارتباط 
صحیح با افراد نابینا و طریقه کمک و راهنمایی 
آنان برای بسیاری از افراد جامعه ناشناخته 
است و بخش قابل توجهی از مردم مایل به 
کسب اطاعات در این رابطه نیستند؟ جدا 
از بی توجهی رسانه ها بویژه رسانه ملی در 
آگاه سازی جامعه، به نظر می رسد وجود پاره ای 
پیش فرض ها و پیش داوری ها نسبت به افراد 

نابینا و کم بینا، مانع ارتباط صحیح ما با آنان 
و شناخت توانمندی ها و محدودیت های آنها 

. د می شو
یکی از رایج ترین پیش داوری هایی که نسبت 
به افراد نابینا وجود دارد این است که تصور 
می کنیم این افراد از آنچه در اطراف شان 
می گذرد آگاه نیستند و چون قادر به دیدن 
ما نیستند، متوجه حضور ما نخواهند شد. 
همین پیش فرض نادرست باعث می شود این 
حقیقت را نادیده بگیریم که فرد نابینا برای 
جبران محدودیت حس بینایی، از سایر حواس 
خود به نحو مطلوب بهره می گیرد و محیط ها 
و وقایع اطراف خود را با دقت بررسی می کند. 
بنابر این با آگاهی از این واقعیت و غلبه بر 
پیش فرض نادرست می توانیم به جای آنکه 
با فرد همراه شخص نابینا ارتباط برقرار کنیم، 
مستقیماً با خود فرد نابینا صحبت کنیم تا 
ارتباطی صحیح بر اساس اصل مودت و احترام 

بین ما ایجاد شود.
از دیگر تصوراتی که مانع ارتباط صحیح ما 
با فرد نابینا می شود وجود این باور نادرست 
است که نابینایان از اینکه بخواهیم به آنان 
کمک یا آنها را راهنمایی کنیم رنجیده خاطر 
می شوند و واکنش غیرقابل پیش بینی نشان 
خواهند داد. باید توجه داشته باشیم که افراد 

نابینا نیز مانند سایر اقشار جامعه از لحاظ 
ویژگی های شخصیتی و رفتاری، از تفاوت های 
فردی بسیاری برخوردارند و مشاهده رفتارهای 
دور از انتظار از تعداد انگشت شماری از این 
افراد نباید موجب تعمیم این مسأله به 
اکثریت جامعه نابینایان شود. افراد نابینا 
و کم بینا از کمک و راهنمایی ما به گرمی 
استقبال می کنند مشروط بر اینکه از خود 
آنان بپرسیم که در چه زمینه ای به کمک ما 
نیاز دارند و چگونه می توانیم آنها را راهنمایی 

. کنیم
شاید تصور کنیم که راه رفتن با فرد نابینا و 
هدایت وی در محیط های مختلف، تنها از 
عهده نزدیکان آنان برمی آید و ما با راهنمایی 
آنان، ناخواسته به آنها آسیب می رسانیم. 
باید توجه داشته باشیم که قدم زدن با افراد 
نابینا و راهنمایی آنان در مسیرهای مختلف 
به هیچ وجه کار دشواری نیست. کافی است 
اجازه دهیم فرد نابینا بازوی ما را بگیرد و یک 
قدم عقب تر از ما حرکت کند و ما هم موانع 
را به طور دقیق برای وی توضیح داده و به او 
فرصت دهیم تا با آرامش از آنها عبور کند. 
تشریح دقیق پدیده های طبیعی مانند درختان 
و گیاهان، ساختمان ها و اماکن عمومی برای 
دوست نابینای ما به او امکان می دهد از سایر 

حواس خود برای تصویرسازی ذهنی و لذت 
بردن از این امکانات بهره گیرد.

افراد نابینا و کم بینا هم مانند ما از توانایی ها و 
محدودیت های خاصی برخوردارند و چنانچه به 
خودباوری و دانش لازم دست یابند می توانند 
نقش خود را در حوزه های تصمیم گیری 
و اجرایی، فعالیت های علمی و فرهنگی، 
مناسبات خانوادگی و اجتماعی به بهترین نحو 
ایفا کنند مشروط بر اینکه جامعه نیز نقش 
خود را در ایجاد فرصت های رشد و شکوفایی 

استعدادهای آنان به شایستگی ایفا کند.
اینجاست که تاش فرد فرد ما به عنوان 
اعضای این جامعه اهمیت می یابد؛ تاش 
برای آنکه پیش داوری های نادرست خود را 
کنار بگذاریم، با افراد نابینا و کم بینا ارتباطی 
توأم با مودت و احترام برقرار کنیم و با آنان 
همگام شویم تا بستر توانمندسازی و تلفیق 
اجتماعی آنان در مسیری آکنده از جوانه های 

امید و نشاط مهیا شود.

دکتر حمد الله خواجه حسینی

روانشناس

گزارش

پوشش 80 درصدی  غربالگری بینایی  در کشور
مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی کشور خبر داد

گزارش خبری

سمیه افشین فر

خبرنگار

سال هاست که هفته آخر مهرماه به عنوان هفته »عصای 
سفید« نامگذاری شده است. امروزه تحقق حقوق شهروندی 
در هر جامعه ای از اهمیت بسیاری برخوردار است که باید 
برای همه رعایت شود. بر اساس آمارها، در حال حاضر 240 
هزار و 219 نفر از افراد نابینا و کم بینا، یعنی حدود 14 درصد از 
افراد دارای معلولیت، تحت پوشش بهزیستی قرار دارند. به 
گفته مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق اجتماعی 

سازمان بهزیستی کشور، توانمندسازی و تلفیق اجتماعی افراد 
دارای آسیب بینایی باید یکی از مهم ترین رویکردها در رابطه با 
این افراد باشد. سال هاست که برنامه های مختلف غربالگری در 
زمینه آسیب های بینایی در کشورمان اجرا می شود، به طوری که 
طبق آخرین آمار، بیش از 58 میلیون کودک مورد غربالگری قرار 
گرفته اند؛ اما سازمان بهزیستی کشور چه خدماتی به افراد دارای 

آسیب بینایی ارائه می دهد؟

غربالگری بینایی بیش از سه میلیون کودک 
در سال گذشته

دکتر افروز صفاری فرد، مدیرکل دفتر پیشگیری از 
معلولیت ها و تلفیق اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور در گفت و گو با »ایران« با اشاره به اینکه 
اجرای برنامه کشوری پیشگیری از تنبلی چشم 
در کودکان 3 تا 6 ساله از سال ۱375 در سازمان 
بهزیستی آغاز شده است، گفت: در حال حاضر 
غربالگری بینایی با پوشش بالغ بر 82 درصد و با 
همکاری وزارت آموزش و پرورش، سازمان آموزش و 
پرورش استثنایی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی در حال انجام است. 
وی با تأکید بر اینکه از ابتدای برنامه غربالگری 
بینایی تاکنون تعداد 58 میلیون و 65 هزار و 453 
کودک مورد غربال قرار گرفته اند، افزود: از این 
تعداد، یک میلیون و 936 هزار و 892 نفر دارای 
انواع اختالات بینایی و تعداد 396 هزار و 73 کودک 
دارای تنبلی چشم شناسایی و برای اقدامات درمانی 
ارجاع شده اند. صفاری فرد با اشاره به آمارهای 
غربالگری سال گذشته گفت: در سال ۱402 تعداد 
3 میلیون و 5۱5 هزار و 747 کودک از نظر بینایی 
غربال شده اند که از این تعداد، 70 هزار و 795 مورد 
دارای انواع اختالات بینایی تشخیص داده شده اند 
و ۱6 هزار و 6۱ مورد دارای تنبلی چشم بوده اند. 
در این برنامه، کودکان توسط چارت E و دستگاه 
غربالگر عیوب انکساری و به وسیله غربالگران 

آموزش دیده، غربال می شوند.

 تشخیص بموقع معلولیت بینایی
و ارجاع بهنگام افراد دارای معلولیت 

 
مدیرکل دفتر پیشگیری از معلولیت ها و تلفیق 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشور دریافت 
بهنگام خدمات توانبخشی را امری مهم در 
تشخیص بموقع اختالات بینایی و ارجاع 
صحیح فرد دارای اختال دانست و گفت: 
توانمندسازی فرد نابینا مستلزم ارائه خدمات 
توانبخشی بافاصله پس از تشخیص آسیب، 
متناسب با نیازهای او است، از این رو ارائه 
خدمات مشاوره روانشناختی به فرد نابینا یا 
کم بینا، آموزش مهارت های روزمره زندگی 
مانند تحرک و جهت یابی و مهارت های 
پرورش حواس جایگزین در دستور کار قرار 
می گیرد که در مراکز خانواده و کودک نابینای 
زیر 6 سال و سایر مراکز تخصصی توانبخشی، 
ارائه خدمات  ارائه می شود. همچنین 
آموزشی در زمینه مهارت های زندگی روزمره، 
بریل آموزی، مهارت های استفاده از امکانات 
سخت افزاری و نرم افزاری گویا و بریل از دیگر 
خدمات این مراکز به افراد نابینا و کم بیناست. 
وی تأکید کرد: سازمان بهزیستی با بهره گیری 
از تیم های تخصصی نسبت به شناسایی نوع 
و شدت آسیب های بینایی و تشکیل پرونده 
پزشکی برای افراد دچار اختالات بینایی 
اقدام می کند تا این افراد در چرخه دریافت 

خدمات توانبخشی قرار گیرند.

ایرنا

ح هایی برای توانمندسازی نابینایان طر
و کم بینایان

صفاری فرد در توضیح عملکرد مرتبط با تأمین 
وسایل کمک بینایی در سال ۱402 گفت:سال 
گذشته از 4700 میلیارد ریال اعتبار تجهیزات 
کمک توانبخشی، 240 میلیارد ریال که حدود 5 
درصد از کل اعتبار وسایل کمک توانبخشی است، 
برای وسایل کمک بینایی هزینه شده است. وی در 
توضیح طرح های توانمندسازی افراد دارای آسیب 
بینایی افزود: در طرح توانمندسازی افراد نابینا و 
کم بینا با رویکردی متفاوت به مسائل این افراد، 
تاش شده نیازهای واقعی آنان در زمینه های 
آموزش، اشتغال، مسائل روانشناختی و مناسبات 
اجتماعی مدنظر قرار گیرد و برنامه های آموزشی 
متناسب با این نیازها اجرا شود. برای همین 
با همکاری انجمن های غیردولتی فعال در امور 
نابینایان در سراسر کشور، برنامه هایی با محوریت 
آموزش مهارت های ارتباطی، فعالیت های زندگی 
روزمره، کار با کامپیوتر، ارائه خدمات مشاوره 
روانشناختی، ورزش و اوقات فراغت مدنظر قرار 

است. گرفته 
 این آموزش ها بر اساس نوع نیازها و مهارت های 
پیش نیاز افراد نابینا و کم بینا ارائه و بویژه در 
زمینه مهارت های شغلی، آموزش هایی متناسب 
با الزامات روز جامعه ارائه می شود و در صورت 
لزوم، افراد به مراکز آموزشی تخصصی در زمینه 

مهارت های فنی و هنری ارجاع داده می شوند.

یادداشت

دکتر روح الله ساعی

جامعه شناس

به مناسبت روز جهانی عصای سفید

ارتباط صحیح، گامی امیدبخش در تلفیق اجتماعی نابینایان


